[110]

- ¹ A die prima de agusto MCCCCXL.
² Est istadu dadu et factu cumandamentu *per literas pro* parte de
 canonico Gantine, vicariu de Sorra, ad preidi Antoni Murgia et
 ad preidi Iardinu et ad preidi Gayngiu Chessa et ad preidi Anto-
 ni de Serra *que*, in ispatiu de dies XV, depiant aver apresentadu
 sas quitansas et cartas de cusos beneficios daenanti dessu segnore
 episcopu Stephane de Sorra *pro parte de obedientia qui* non apat
 fallu.

[85], 2 *dopo est*] ≠ camara[86], 5 *dopo canonigu*] ≠ parola illeggibile

[111]

(c.25v.)¹ Per isu venerabile <canonicu Gantine de Nu>la, vicariu de Sorra, in rechista de donna Antonia Sapia est istadu dadu cumandamentu ad canonicu Paulu Pynna infra ispatiu de dies VIII depiat aver pagadu et facta contenta de soddos XL, sos quales soddos XL su scritu canonicu Paulu est atenuudu pagare *pro* parte de Borgodori Deleda, subta pena dessu dopiu.

[112]

¹ A dies XXV de agustu MCCCCXL.

² Tenendo capitulu in Sanctu Pedru de Sorra su reverendo in Cristo patri et domino, domino Stephanus episcopus sorrensis cun sos cler<ic>os suos comparsit Jenargiu Furcha narande adversu et contra a canonicu Paulu *qui* una cupa de vinu aviat comporada dae preidi Jardinu.³ Est venidu canonicu Paulu narande qui preidi Iardinu li deviat et gasi l'at leada de suma potentia sa cupa desu vinu.

⁴ Respondet canonicu Paulu et narat *pro qui* preidi Iardinu li deviat l'at leada sa dita cupa dessu vinu.

⁵ Su capitulu totu congregadu, non iscordande s'unu dess'ateru, ant sententiadu *que* canonicu Paulu depiat dare sa cupa dessu vinu ad Genargiu Furcha over sa valsuda et siat a dimandare ad preidi Jardinu *qui* fatat rexione et paghet cude *qui* det, su quale siat pagadu infra ispatiu de dies VIII.⁶ Ispesas: soddos II.

[113]

(c.26r.) †...†

¹ Su reverendo in Christo patri et domino, <domino Stephanus, Dei et apostol>ice sedis *gratia* episcopus sorrensis. ² Esendo in isco<ncordia> canonicu Paulu Pynna et canonicu Barisone de Serra, avendo faedadu su unu contra s'ateru et portando hodiu et malavolentia su scritu segnore comandat tantu ad s'unu cantu ad s'ateru, subta pena de excommunicatione, *que* non depiant celebrare missa infini ad ateru cumandamentu. ³ Su quale lis est dadu

intro de Sanctu Pedru de Sorra in su capitulu sa die desu mese et millesimo scrito.

[114]

- ¹ A dies XXV de agustu millesimo scrito.
² Canonicu Barisone de Serra proponendo et narando adversu et contra canonicu Paulu Pynna comente narat *qui* quando at apidu in podere sas claes dessa domo at leadu alcunas causas in sas quales at leadu una cantidade de dinaris *qui* sunt liras LXXXXV et duas chintorgias d'archentu et casu et ateras causas *pro* su quale dimandat su scritu canonicu Barisone adsu scritu canonicu Paulu.
³ Canonicu Paulu Pynna rechidet adsu segnore meser Stephane episcopu de Sorra narande *qui* custu *qui* canonicu Barisone li proponet gasy lu olet amustradu, ço est desos dinaris. ⁴ Confessat et narat qui at acatadu in domo desu scritu canonicu Barisone duas chintorgias d'arghentu, sas quales narat qui sunt de Gantine Solinas, sas quales tota hora sunt ad omnia rechesta apariçadas.
⁵ Et symili narat *qui* li at distribuidu una cupa de vinu et pertantu totu custas propostas si lu etat in injuria de liras V.

[115]

- ¹ A die scrita desu millesimo scrito donna Cicilia jurada et examinada in su sacramentu *que* at factu, ad confessadu et naradu quando canonicu Paulu ischiat desas cosas de canonicu Barisone;
² ad naradu *que* non bi aviat per piçulu et simili Antonia Sapia.

[116]

- (c.26v.) ¹ A dies XXVI de agustu M<CCCCXL>.
² Est istadu dadu cumandamentu <ad totu> sos clergos de Sorra *per* isu reverendo in Christo patri et domino, domino Stephanus, Dei et apostolice sedis *gratia* episcopus sorrensis, qui omnia prei-

di depiant amonire et dare cumandamentu ad totu su populu de Sorra *que* nexiunu non uset et non depiat conversare cun sos judeos,³ non mandicare, non bire, non dormire, non faghene amighitia, non vender, non comporare, non receptare et qui contra at fagher bolimus qui cadiat in sa excommunicatione *qui* non siat absoltu infini ad ateru cumandamentu nostru.

[117]

¹ A dies XXVI de agustu MCCCCXL.

² A rechesta de canonicu Barisone de Serra ad volsidu qui si mitat in registru qui at vistu duas chintorgias d'arghentu ad canonicu Paulu Pinna in domo desu vicariu inhue instahant sos judeos, sas quales ad leadu dae domo dessu scritu Barisone canonicu de Buruta.

[118]

¹ MCCCCXL.

² A dies XXII de capidanni millesimo scrito est istadu dadu cumandamentu ad preidi Angelu Corsu qui non depiat celebrare missa per totu su episcopadu de Sorra subta pena de excommunicatione.³ Et in cantu fatat su hoposidu cadat in sa dicta pena.⁴ Su quale cumandamentu se li est dadu *per iscriptu* dae su vicariu de Sorra, ço est Gantine de Nula, et etiam deus *qui* non depiat dare sacramentu alcunu *per* isu ditu episcopadu.

[119]

¹ A dies XXVI de capidanni millesimo scrito.

² Est *comparsidu* daenanti de canonicu Gantine de Nula, vicariu de Sorra, unu clamadu Franchischu Spanu dessa çidade de Sasse-ri, narando adversu et contra canonicu Paulu Pynna qui li deviat dare unu juu, su quale aviat aconçu et factu de concordia de pare dareli cusy juu item si siat.³ Su scritu Franchischu Spanu est venidu infini in tres voltas dimandando et non ilu at possidu avere, de qui su dictu vicariu videndo et intendendo adsu scritu Franci-

scu non avendo possidu aver su suo mi rechidet *pro* parte de justicia et de raxione *que* li facta complimentu de rexione, adsu quale eo a boys canonicu Paulu bos tenimus *pro* pygnoradu.⁴ Compli-
du su dictu tempus amus fagher pagamentu dae sos benes bostros
adsu scritu reçidore, et in cantu boys non ilu paghedes cun dan-
nos et interesses quantu est acadidu et qui at poder acadire.

[120]

(c.27r.)¹ A dies XXVIII de Capidanni MCCCCXL.

² Nos Stephanus, Dei et apostolice sedis *gratia* episcopus sorren-
sis, a boys canonicu Paulu Pynna dessa villa de Turalba.³ Per isa
presente bos cumandamus, in virtude de sancta hobedientia, qui
dae custa çidade de Sasseri non bos depiadis ispartire infini ad
ateru cumandamentu nostru.⁴ Su quale cumandamentu bos
mandamus in iscriptis et signada dessu sigillu nostru quo utimur.
⁵ Et su presente cumandamentu bos faghimus etiam deus *pro* sa
autoridade a noys atribuida dae su reverendissimo padri meser
Pedru archiepiscopu de Turres in sa çidade de Sasseri tamquam
nostro metropolitano, et icustu in observatione dessa rexione;⁶ su
quale cumandamentu est iscriptu in su palatiu in hue faghimus
residentia in sa çidade de Sasseri.

⁷ Sa dicta representatione est istada dada ad canonicu Paulu *per*
isu jacanu Gilitu Aesu in episopali palatio dominus Antonius
episcopus Bisarçensis, die scrita hora vespertina.⁸ Presentes archi-
presbiter Gavino Penna Turritano, presbiter Baptista rector eccle-
sie Sanctu Jacobe de Tanaghe diocesi turritana.

[121]

(c.27v.) †...†

¹ Su reverendo in Christo patri et domino, domino Stephanus,
Dei et apostolice sedis *gratia* episcopus sorrens.

² Est istadu dadu *per* bucha dessu dictu segnore episcopu *pro* isa
diferentia *qui* est cun canonicu Paulu Pynna, qui totu sos clergos

de Sorra qui sunt tenudos dare terçaria, dat cumandamentu subta pena de excommunicatione qui in su sacramentu issoro, factu in sa die dessu capitulu mayore sa die ut de supra nominada, *que* omnia preidi atenuados ad dare terçaria depiant narre ad singulu ad singulu dae annu in annu infra su *tempus* qui canonicu Paulu Pynna est istadu loghu et visu dessu segnore episcopu Stephane Ardicon episcopu de Sorra.³ Su quale su dictu episcopu cumandanat qui narent sos scritos clerighos cantu trighu, orgiu, fa, basolu, omnia bestiamen grossu, minudu, rude et domadu, cavallos et ateras causas dadas adsu scritu canonicu Paulu in nomen et visenda desu terçu.⁴ Et qualuncha preidi alcuna falta post factu su dictu sacramentu volet *qui* siat privadu dessu beneficiu et per maiore cautela sillu mitimus in su Registru.

[122]

¹ A dies XVII de Sanctu Gayni MCCCCXL.

² Daenanti dessu Reverendo in Christo patri et domino, domino Stephanus, Dei et apostoliçe sedis *gratia* episcopus sorrens, comparsit Johanne Ardicon narande adversu et contra canonicu Paulu Pynna *que* unu cumone de porcos aviat Johanne Ardicon dadu dae su scritu episcopu et factu in su *tempus* suo, su quale comone fuit in sa villa de Semeston.

³ Respondet canonicu Paulu et narat.

[123]

(c.28r.) †...†

¹ Su capitulu sende totu †...† congregadu at judicadu et naradu *qui* su comone siat de Johanne Ardiconne gasy comente li erat dadu et qui fuit suo gasi li siat confirmadu et qui siat popidu et qui canonicu Paulu siat tenudo dare et consignare su dictu comone adsu dictu Johanne.

[124]

¹ A dies XVI de Sanctu Gayni millesimo scrito.

² Su reverendo in Christo patri et domino, domino Stephanus, Dei et apostoliçe sedis *gratia* episcopus sorrensis ad dadu ad intendere adsu capitulo de Sorra in Sanctu Pedru de Bunenor qui preidi Francischu de Marongiu ad rechesta desu reverendo in Christo patri archiepiscopu Pedru Spanu et *per* vigore de una bulla qui aviat dae su sanctu Padri et a rechista de canonicu Johanne Zancha qui lu deberet miter in possessione dessa cappella et de Siloghe. ³ Dessu quale su scritu preidi Franchischu est andadu adsu sanctu Padre *pro* li fagher confirmatione dessu dictu beneficiu, sa quale bulla non est autenticha *pro* qui est falça. ⁴ Su quale ilu privamus *qui* plus non siat rectore de cussu beneficiu infini qui apamus ateru cumandamentu dae su sanctu Padre.

[125]

¹ A die scrita desu mese et millesimo scrito.

² Preidi Antoni Murgia, rectore desa villa de Iavue, comparsit daenanti dessu reverendo in Christo patri et domino, domino Stephanus, Dei et apostolice sedis *gratia* episcopus sorrensis, narande qui unu clamadu Ben Jua, judeu dessa villa de Salighera, est venidu in sa villa de Iavue qui li debere vendere alcunos raseris de trighu, su quale est venidu su scritu preidi Antoni in concordia cun cussu judeu de raseris VIII de trighu ad soddos XL su raseri, et dadu unu florinu in caparrings; ³ su quale deviat esser in Iavue infra dies VIII cun carros over cun cavallos *pro* leare su dictu trighu *qui* su scritu judeu est andadu in tale modo *qui* est passadu su dictu terminu et ispesas at cussa caparrings de qui indi at factu su factu suo dessu dictu trigu.

[94], 1 *dopo qui*] ≠ su ditu [94], 1 ≡ Cori

[96], 3 [e]n] *in*

[126]

(c.28v.)¹ Su reverendo in Christo patri et domino, domino Stephanus, Dei et apostoliçe sedis *gratia* episcopus sorrensis, daenanti dessu capitulu congregadu in Sanctu Pedru de Bunanor ad dadu ad intender qui preidi Franciscu de Marongiu a rechesta dessu archiepiscopu de Turres et de preidi Johanne Zancha cun favore de una bulla qui teniat dessu sanctu Padre l'amus missu rectore dessa cappella {et} de Siloghu.² Videndo *que* sa bulla non fuit justa su scritu preidi Franciscu est andadu, infini, adsu sanctu Padri *pro* li dare sa confirmatione et *qui* su scritu beneficiu ave-ret a possedire, *qui* nexiunu non bi li nareret contra, est andadu et qui deviat torrare infra ispatiu de ses meses, sos quales VI meses sunt consomados et *qui* plus non est comparsidu.³ Su ditu segno-re episcopu de Sorra si lu privat adsu scritu Franciscu dessu bene-ficiu dessa cappella, sa quale privatione li est facta a dies XVI de sanctu Gayni MCCCCXL.

[127]

¹ A dies XXVIII de Nadali MCCCCXL.

² Daenanti dessu Reverendo in Christo patri et domino, domino Stephanus, Dei et apostolice sedis *gratia* episcopus sorrensis, con-parsit Nicola Sassu lamentandosi et narande adversu et contra canonicu Barisone de Serra, qui li at bendidu una cantidade over sas berbeghes qui tenet a comone Jeorgi Dore dessa villa de Toto-rache ad rexione de liras XXV su centonaiu.³ Su quale su scritu Nicola ad rechestu adsu scritu canonicu tantu *pro* ischire dessa cantidade quantu, etiam deus, *pro* recier sos dinaris, videndo qui non indi at bofidu fagher de niente est andadu *cun* algunos bonos homines de Totorache et ant ischidu de cas[u] su quale (29r.) at diman<da>du adsu scritu *pro* dare <su comone> su quale reche-det daenanti dessu capitulu qui sas berbeghes sunt aparicazas totora *qui* los vogiat et su qua<le> est andadu *per* libertade dessu vicariu.

[97], 2 *dopo* chiamat] ≠ preideru Lucha [97], 2 *dopo* Filipu] ≠ pina su in

[99], 3 ≡ Putolu [99], 3 *dopo* isos] ≠ scritos

[101], ≠ A dies XXXVIII desu mese

[128]

¹ Sa die scrita dessu millesimo scrito.

² Canonicu Barisone de sSera narat es veru qui essendo in granda superbia et in mala voluntade voliat vender zo et cantu aviat; ³ est istadu in cussa hora cun Nicola Sassu narande si oliat comporare cudas berbeghes. ⁴ Sunt venidos ad patu de liras XXV su centonaiu, su quale at apidu *tempus* de bonu plachidu; ⁵ est andadu su dictu canonicu infini ad sas partes suas si custa roba voliant comporare. ⁶ Tamen cussos frades li ant consigliadu qui sa roba non depiat bender et gasy protestat et narat *que* su dictu Nicola non depiat aver a fagher niente in sa dicta roba *pro* qui non la olet bender. ⁷ Su dictu Nicola dimandat rexione et rechidet qui prestu s'inde possat ischire su propiu o intro o foras. ⁸ Su segnore episcopu Stephanus una cun totu su capitulu narant et cumandat ad Nicola Sassu *que* in spatiu de dies VIII depiat benne cun sas proas.

[129]

¹ Fuit istadu dadu cumandamentu *per* isu honorabili Gantine de Nula, vicariu de Sorra, ad jacanu Antoni Corsu, ad rechesta de Antoni Pynna, *pro* qui est depidore de Miali, su fraude suo, de liras III et soddos III, sos quales li at prestadu quando furunt in terra-firma, su quale indi est confessu et ad apidu *tempus* de dies VIII.
² Item soddos II d'ispesa.

[130]

(c.29v.) ¹ Comparsit Miali de Are daenanti dessu segnore episcopus Stephanus, narande adversu et contra su archipreidi qui at pagadu una cantidade de dinaris *pro* su tassu qui deviat pagare *pro* Rebechu in su mese de maiu desu millesimo scritu, su quale deviat reciver trighu ad nou cantu fuit sa cantidade de cussos dinaris adsu qui deviat andare in sa argiola.

[131]

¹ Su vicariu ad sententiadu et judicadu qui su donnu dessu archiprede siat atenudo de dare adsu dictu Miali cussu trighu cantu in sos dinaris comente andaat in sa argiola.

² Su ploanu, canonico Barisone, canonico Antoni Murgia, preidi Zardinu, preidi Nicola Honida, preidi Gayngiu, canonico Andria, jakanu Antoni.

[132]

¹ Sa differentia qui est dae {dae} canonico Paulu ad mastru Gunari an judicadu, totu non iscordante s'unu ad s'ateru, qui mastru Gunari depiat reciver cussas VI liras et qui plus non depiat reciver.

[133]

(c.30r.) ¹ A dies XXVIII de Nadale MCCCCXL.

² Est istadu dadu cumandamentu *per* isu reverendo episcopu Stephanus de Sorra, tenendo capitulu in sa villa de Bunenor, ad preidi Antoni Murgia qui in ispatiu de dies XV depiat aver dadu et factu cuntemptu ad archipreidi Gayngiu de raseris X de trighu, su quale li est tenudu dare, et confessu ind'est daenanti dessu capitulu et in cantu fallat si l'amus pingnorare.

³ Archipreidi Gayngiu supra sa chistione facta cun Migali de Are, intesa sa sententia dada, si est appelladu adsu capitulu de Turres.

[134]

¹ Mastru Gunari Carbone, supra sa questione chi aviat cun canonico Paulu intesa sa sententia dada *per* isu capitulu de Sorra, si est appelladu adsu capitulu de Turres.

[135]

¹ A dies XXVIII de nadale MCCCCXL.

² Canonicu Nicola Spanu, canonicu Saturninu, preidi Antoni de Serra per isu capitulu sunt condepnados in unu ducatu per homine *pro* qui non sunt venidos adsu cumandamentu de esser ad capitulu.

[136]

¹ A dies XV de marzu MCCCCXLI.

² Est istadu condempnadu canonicu Andria de Zori in unu ducatu, sa quale condempnatione lu condempnat su capitulu sa acaxione *pro* qui non est comparsidu adsu synodu dessa quadragesima.

³ Et simili unu ducatu *pro* qui non est venidu adsu capitulu su quale est factu post su synodu.

[137]

¹ Millesimo CCCCCXLI.

² Preidi Ja<r>dinu est condepnadu in unu ducatu *pro* qui non est andadu ad Sanctu Gayngiu ad sa festa de mayu.

[138]

(c.30v.) ¹ †...† <Comparsit> Nicola Sassu daenanti dessu reverendo in Christo patri et domino, domino Stephanus, <Dei et apostolice sedis> *gratia* episcopus sorrensis etc, et desos clers de Sorra esser adsora congregados *pro* ssa quistione et differentia qui est dae canonicu Barisone ad Nicola Sassu, narande su dictu Nicola *qui* at corporadu sas berbeghes qui li tocat de parte dessu comone qui tenet Georgy Dore, in prexiu et nomen de prexiu de

liras XXV su centenaiu.² Et avendo vendidu sas dictas berbeghes non istande in sa prima paraula, non in sa secunda, non in sa terça qui sa dicta roba li at bendidu como venit ad denegare, videndo qui su dictu Nicola sa neghativa sua est venidu daenanti dessu episcopu de Sorra et desos clerichos suos adsora congregados, qui erat a dies XXVIII de nadali MCCCCXL,³ et narada sa differentia *qui* s'una parte aviat cun s'atera et sendo intesos supra sa dimanda et responce ant judicadu su capitulu in sa villa de Bunanor qui ad s'oto siant ambas partes ad deffender sas rexiones issoro venendo et portando sas proas ad ispesas perdentes, tantu dessu capitulu quantu, etiam deus, desos testimongios et dampnos qui ant occurrer.⁴ Et pertantu su scritu Nicola est venidu adsu tempus hordinadu et consignadu cun sa testificatione desos testimongios examinados in su castellu d'Ardar in presentia de ssu officiale de Mesuloghu et de multos bonos homines, intesu et iscriptu su iscrianu de Sorra, sa quale examinatione esser portada in sa villa de Bunanor daenanti dessu episcopu de Sorra et dessos cler<ic>os.⁵ Esser dimandados ant judicadu, non iscorda<n>de s'unu dess'ateru, supra sa dita examinatione qui Nicola Sassu comente et venidos qui sunt in concordia in su tempus passadu et *qui* canonicu Barisone est istadu contemptu non una volta ma plus et plus voltas.⁶ Su capitulu judicant qui Nicola scritu siat in possezione dessa dicta roba tota volta *qui* su dictu Nicola mitat in podere dessu vicariu sos dinaris quantu in sa dicta cantidade, excontande tota sas ispesas *et* dannos quantos iloy apertengiat. Et isu restante siat dadu adsu scritu canonicu Barisone.

⁷ Sa die scrita millesimo scritu, ispesas factas in soddos XLVI.

⁸ Pro su episcopu soddos X, Angelu Sassu soddos V, Paulu Pynna soddos VI, Antoni Murgia soddos VI, Franciscu Cambo soddos VI, Nicola Honida soddos V, Johanne de Serra iscrianu de Sorra soddos VI.

[139]

(c.31r.)¹ A dies XVIII de feb<rariu MCCCCXLI>.

² Daenanti dessu venerabili vicariu <canonicu Gantine de Nula> et simili dessu capitulu adsora congregados <conparsit su donnu> dessu archipreidi de Rebechu, ço est Gayngiu Sanna de Terchido, narande adversu et contra ad canonicu Antoni Murgia, qui su

dictu archipreidi li at prestadu adsu dictu raseris X de trighu in su mese de capidanni desu millesimo scritu:³ “Su quale infini ad sa zornada non<de> {so} appo possidu aver sa dicta prestansa de cussu trigu et torradu secundum qui m’at promissu torarelu”.⁴ Rechidet adsu donnu dessu vicariu qui syat contemtu et chitu dae cussu Antoni Murgia, canonicu de Iavue, pro qui est tempus et qui su dictu archipreidi est de multu bisongiu, secundum qui li fuit istadu dadu cumandamentu et qui totora ad multiplicare in prexiu infini qui su dictu trigu syat recividu.

[140]

¹ A dies XXVI de aprile MCCCCXLI.

² Est istadu dadu cumandamentu *per* isu honorabili vicariu de Sorra, zo est canonicu Gantine de Nula, ad canonicu Barisone de Serra *pro* ssa differentia *qui* at cun Ferrandu de alcunas causas qui adsu dictu canonicu dimandat dessa villa de Bessude.³ Et pertantu su donnu dessu vicariu li dat cumandamentu, in sa die et mese desu millesimo scrito, qui infra ispatiu de dies XV depiat portare sa chitansa dessu pagamentu *qui* at factu et pagadu *pro* parte dessa villa de Bessude, et in cantu passet su dictu *tempus* ad perder sa chistione et pena dessu dopiu.

⁴ Sas causas infrascriptas qui su ditu Inferrande dimandat sunt cupa IV de vinu, su fuste desu carradellu, boe I domadu *cun* sas zornadas, su decumariu desu bestiame de Bessude de unu annu, VI boes rudes de bator annos et de tres cavallos I domadu et duos rudes tentorgios.

⁵ Est istadu sentensiadiu a dies X de nadale MCCCCXLI daenanti desu venerabili vicariu canonicu Paulu Pynna una *cun* canonicu Angelu Sassu et canonicu Gantine et canonicu Antoni Murgia, et totu su *capitulu* asora eser congregados ant determinadu qui su dictu Ferandu siat pagadu dessa dicta cantidade *pro* qui complimentu de justicia non aviat apidu *pro* su †...† dictu <Barisone> †...†.

[141]

(c.31v.) †...†

¹ Conparsit Nicola Sassu <desa villa> de Mores daenanti dessu honoribili vicariu Gantine de Nula lamentandosy et narando adversu et contra canonicu Barisone de Serra, *qui* essendo in su burgu d'Ardar presente Antoni Sechi ilu at dimandadu adsu dictu Nicola minandoli josticia et narande: ² «Andemus ad una parte et demus ino[k]e unu paghu» et isu dictu Nicola li resposit et nayt: ³ «Non essendo *pro* ssu compadradu como l'imus fagher?» et *pro* cussu restat.

⁴ Respondet su scritu canonicu et narat: «Non ti inpaçes de cussu, andemus».

[142]

¹ A dies XXIII desu scritu mese.

² Su sapadu dessa chistione finitiva se li est terminadu a datha vocada *pro* ilu der offender, bene *qui* cun totu non inde la aviat bogada et isu dictu Nicola nait: ³ «Non sendo *pro* ssu compadradu *pro* ssu hordine non bos ipi gardare, ca non ilu portades s'ordine secundum *qui* deides portare». ⁴ Et isse resposit et nayt: «Su *qui* non est factu s'at poder fagher», et icustu at factu in presentia de Salvadore Carrugha et de Gunari Sanna de Totorache et de don Bisacha de Riu de Mores et don Agustino de Muschianu de Banari.

[143]

¹ A dies XX de maiu MCCCCXL†.†

² Su rectore de Iave, su rectore de Semeston, su rectore de Bonorba, su rectore de Terchillo, su rectore dessa cappella sunt condepnados *per* isu capitulu *pro* qui non sunt istados ad capitulu maiore feria VI^a post Pentecostes in sa villa de Bunanor. ³ Sunt

[109], 10 *dopo* lados] ≠ VI

[110], 2 ← Gantine, vicariu de Sorra

condempnados in unu florinu *per* caschadunu. Et isu canonicu de Buruta.

[144]

¹ Est istadu condempnadu canonicu Barisone secundo sas ordinationes et capitulos *pro* qui faghendo compagnia adsu segnore Archiepiscopu liat in testa sa berrita cun sa tiagiola in sa citade de Sasery.

² Item anchu una atera volta andando cun su segnore episcopu de Sorra in sa citade de Sasery <simili fuit> liadu dessa berrita et dessa tiagiola et est istadu <condepnadu>.

[145]

(c.32r.) MCCC<CXL>†...†

¹ A dies XXI de marzu de millesimo scrito.

² Daenanti dessu venerabili vicariu <canonicu Gantine de Nula> comparsit preidi Gayngiu Chessa dessa villa de Totorache <narande adversu> et contra sos de cussa villa *pro* qui li retenet su comone desas vachas de cussa villa, *pro* qui narant que preidi Andria, rector qui erat de cussa villa, ilu at dadu su dictu comone ad sa opera de Sanctu Nicola et *qui* su scritu non bi at ad fagher.

³ Su capitulu intendendo sa dita lamentatione facta *per* isu scritu preidi Gayngiu ant judicadu, non iscordande s'unu dess'ateru, qui su scritu preidi Gayngiu depiat esser in possesione desas dictas vachas et mantenerlas comente sos antecessores soliant fagher in cussa simili forma.

[146]

¹ A dies III de marzu MCCCCXLI.

² Totu su capitulu congregadu daenanti dessu vicariu sa die dessu sinodu sunt istados dimandados supra sa differentia *qui* est dae su archiprede ad canonicu Antoni Murgia, *qui* su ditu canonicu Antoni depiat dare decheoto liras netu desas ispesas. ³ Et isu

Archiprede siat tenudu pagare su serviciu *qui* at factu canonicu Antoni Murgia.

[147]

¹ Su canonicu de Buruta, su canonicu de Coseyni et isu rectore de Banari sunt condempnados *per* isu capitulu <in> unu florinu *per* zascadunu *pro* qui non sunt venidos ad sa festa de sanctu Pedru de Freargiu.

[148]

¹ Anchu est istadu condepnadu scritu canonicu Barisone *pro qui*, passando *per* isa piatta de Sassery liadu dessa berritta et cun sa tia-giola, su venerabile vicariu li comandait *qui* non andaret tantu disoneste et non lu bolfit obedire.

[149]

¹ Anchu ad scritu canonicu Barisone fuit dadu comandamentu in pena de de liras X *qui* adsu conpare, ço est Nicola Saxu, non depripiat narer peraula iniuriosa nen villanizarelu †...† et una volta *qui* †...†rtare †...†endo sa chistione si li li aterminait †...† Barisone ad scritu <Nicola Saxu>.

[150]

(c.32v.) ¹ A dies III de santu Andria de MCCCCCLVI.

² Pro ssa chistione over dimanda qui unu clamadu Tomasu Demartis dessa villa de Orgosola qui aviat de una frasada qui li est istada levada *per* canonicu Gantine de Nula, sa quale li at leadu adsu scritu *pro* qui andaat in caminu sa die dessa dominigha, judicarunt totu sos bonos homines de Bunanor qui cussa frassada et ateras robas qui in sa dominigha portaat *per* caminu qui li esseret leada et bruxiada ad zo *qui* esseret exemplu et terrore ad desos ateros, ³ sa quale non ant bolfidu bruxiare inantis siat

dessa opera de Sanctu Pedru de Bunenor, et gasy comente ant judicadu et dadu sententia supra cussu factu su segnore episcopu de Sorra sy lu confirmat et passet secundum sa sententia dada ut supra.

[151]

(c.33r.)¹ A die †...†

² Conparsit daenanti dessu reverendo <in Christo patri et domino>, domino Antonius, Dei et apostolice sedis *gratia* episcopus bisarchensis, sendo setidu *pro* tribunali et postu *per* isu vicariu Paulu Pynna et de totu su capitulu tantu *pro* custa dimanda qui faghet Martine Peralta qui narat,³ volet et rechidet *que* su donnu dessu archiprede et canonicu Antoni Murgia depiant esser examinados de alcunas cosas *qui* su scritu Martine volet et dimandat.
⁴ Su quale examinamentu rechidet *qui* siat scriptu et sygillada sa dicta examinatione.

[152]

¹ A dies XIII de aprile MCCCCXLII.

² Su archipreidi et isu ploanu una cun totu sos compangios ant judicadu supra sa differentia *qui* at preidi Franciscu cun sos dessa capella, qui su dictu preidi Franciscu non depiat fagher nexiunu sacramentu et nen etiam deus narer missa in cussu beneficiu et nen *per* totu su episcopadu et icustu li faghent *pro* qui syat sentenzia dessu megius et qui depiat dare providimentu vista sa presente in cussu beneficiu, et in cantu non qui su vicariu yloy depiat provider.

[153]

¹ A die scrita desu millesimo scrito.

² Non est tantu qui cussu est privadu dessa missa et etiam deus desos sagramentos dessa ecclesia.³ Noys videndo qui recaptu non podimus acaptare de servire ad Syloghe in custa Pascha sy lu

suspensamus tantu *pro* custa Pascha *qui* depiat servire et officiu in sa villa de Syloghe.

[154]

(c.33v.) †...† MCCCCLVIII.

¹ Tenendo capitulu su reverendo moser Johanne Zanzu, per isa gratia de Deu episcopu de Sorra, in Sancta Maria Madalena, desa villa de Boruta, comparsit Anthoni Corsu, desa villa de Tiesi, narande contra preideru Lenardu Chessa, retore de Ittyri, *pro* allogu de una domo qui aviat su dictu Anthoni in sa villa de Chellemule.

² Asora su dictu preideru resposit et nayt qui aviat factu tantas ispesas qui fuit prope paghadu et mustrandre per iscritu sas ispesas su dictu Anthoni non las acetayt. ³ Supra custu su reverendo episcopu cun su venerabili capitulu derunt sentensia qui conprobaret su dictu Anthoni si sas ispesas esserent gasy et qui preideru Julianu de Coros precontet su iscrianu, zo est Johanne Ischintu.

[155]

¹ A dies XXVIIII de lanpadas de MCCCCLXXXII.

² Daenantis desu reverendo vicariu de Sorra et de totu su venerabile capidulu celebradu sa die desu gl^{<or>}iossu santu Pedru de Sorra, fuit comparsidu donno Lenardu Solinas desa villa de Buruta narande contra adsu venerabili canonicu Leone tiu suo, narande qui su ditu canonicu li daret sa parte desu sogru qui su ditu canonicu teniat et exiam {et exiam} una berita de fiores qui si li fuit in promissu. ³ Et in cussu su venerabile canonicu Leone rispoxit qui fuit contentu de dareli cussa cossa qui su ditu donno Lenardu ponet et narat et atenerli cussa promissa tota volta qui su ditu donno Lenardu Solinas atendat desu qui <i>su aet promissu ad sa mugere, miterla in parte de totu sos benes suos abendos et

[114], 5 *dopo* li] ≠ appid

[120], 7 *dopo* in] ≠ domo

abendy, pro sa gale su ditu donno Lenardu rispoxit et nayt qui issu fuit contentu de ate^{nde}r cussa dita promissa de miterla asa mugere in parte de totu sos benes suos, cantos aet et det aver dae como in susu;⁴ cando su ditu canonigu li atendat su naradu, su ditu donno Lenardu bolet adtender et in custa narada fuit naradu presente su reverendo vicariu et isu archipreide †...† et archiprede Ischintu et <canonicu> Fiaxu †...† et totu su capidulu de Sorra.

[156]

(c.34r.)¹ A die VIII de †...†.

†...†

² Est istadu celebradu su santu hofficiu †...† desos mortos pasados et exiam deus aet celebradu su venerabili capidulu in sa ecclesia suprascrita secundum acustumadu in su presente epischopadu.³ Su calle capidulu si celebrat *cun* su venerabili vicariu et primu canonicu Leone et isu ploanu de Mores, canonicu Comida de Muru, preideru Lenardu Quessa, canonicu Julianu de Coros, preideru Antoni de Marongiu, preideru Jagu de Marongiu, preideru Ambrosu Ispanu, preideru Simone Mancha, preideru Johanne Açene hoficiante de Rebeco et eo canonicu Agustinu Virde, scrianu de presente epischopadu et judu de nodayu de canonicu Sadurinu Carta.

[157]

¹ Item Luisy Soro est comparsidu in su capidulu narande comente Istevene de Querqui de Buruta si faquet popidu et segnore in unu saltu de terra de Santa Caderina, qui est in messu de Bunanor et de Buruta, *pro* sa calle narat su ditu Luissi qui su ditu Isteveni non la queret dare et torrare asa dita ecclesia.

² Supra cussa caussa aent deliberadu su venerabili capidulu qui su honorabili hofficialle de Meilogu diat unu certu cumandamentu

[121], 4 *dopo* sacramentu] ≠ voluntade

[124], 2 *dopo* qui] ≠ at ap

ad Istevene de Querqui et a sos frades et at icussas personas qui ritenent cussa terra de ecclesia infini a tantu qui su venerabili vicariu et tres ho bator canonicos de Sorra, una cun su honorabili hoffcialle, et tando lu ant vider inter totu cussa terra comente la tenant et comente non, et tando li at faquer sa dita liberasione desu qui se at faquer.

³ Et pro sa terra qui donno Pedru Pira queret de apat pasiensia infini asu capidu<lu>.

[158]

(c.34v.) †...†

¹ Est istadu çelebradu su multu venerabili capidulu per isu multu venerabili canonigu Pedruçu Serra et vicariu de Sorra, su calle capidulu suprascritu vicariu celebrat cun sos canonigos et rectores et servidores de Sorra, et si faquet suprascritu capidulu in sa eclesia de Santu Nicola de Siloque secundum costumen et usansas qui dogna annu si çelebrat in sa cadragesima, ço est sa prima de quenapura, et primo, ² su venerabili vicariu et isu venerabili canoniku Comida de Muru, canoniku Leone de Iuniçaçu, preideru Lenardu Quessa rectore de Itiri, canoniku Julianu de Coros, preideru Antoni de Marongiu rectore de Totoraque, canonigu Anthoni de Nulla, preideru Ambrossu Ispanu, rectore de Lequessos, preideru Mateu da Luforçolu, servidore de Jave, preideru Simone Mancha, servidore de Quelemule, canonigu Agustinu Virde, rectore de Banari, preideru Basili <Pi>reda, hoffciante de Bonorva, preideru Andria Seque, servidore et hoffciante de Mores.

[159]

¹ Tome de Sogu est comparsidu

[125], 3 *dopo* ipspesas ≡ at] ≠ appo [125], 3 *dopo* indi ≡ at] ≠ parola illeggibile
 [125], 3 *dopo* factu ≡ suo] ≠ meu

[160]

¹ Est deliberadu per isu

[161]

(c.35r.) ¹ A dies XXII †...†.

² Tenendo capidulu †...† de Serra et vicariu de Sorra cun totu <sos clerigos et canonicos et servidores de> Sorra et primu su multu venerabile canonico Basili Canbone, canonigu de Sorra et colectore apostolicu, su multu venerabili canonigu Asochor de Çori, su multu venerabili canonigu Leone de Iunizaçu, su venerabili canonigu Comida de Muru, canonigu Juliani de Coros, preideru Lenardu Quessa, preideru Quirigu de Serra, preideru Antoni de Marongiu, preideru Anbrosu Ispanu, preideru Simone Mancha, preideru Andria Seque, preideru Basiliu, preideru Johanne Mancone, et ego canonigus Agustinu Virde.

[162]

¹ Comparsidu est su multu

[163]

¹ Est comparsidu su multu venerabile calonigu Basili Canbone, calonigu de Sora et colect[o]re apostolichu, narande comente donnu Itochore et compagnios suos narande su ditu chalonigu comente su ditu donnu Itocor tenet chanedos postos in teras de Santu Pedru de Tularva, hue re{n}cheret su ditu calonigu qui mustrent chomente las tenent et chomente non.

² Rispondet et narat su ditu donnu Ittochor qui de cesta cosa queret unu tempus chongru qui cesta chossa li poterat mustrare.

³ Avendo intessu sa dimanda et simili sa risposta su venerabilli capidulu ahent deliberadu qui de donno Itochor depat demustra-

re chomente los tenet et comente non, infra dies XV et cando non lu mustret inffra chusas dies XV su donnu dessu vichariu bi at provider sa iusticia.

[164]

¹ Donnu Luisi Soro est comparsidu in su capidulu narande comente donno Isteven de Querqui tenet unu peçu de terra de Santa Caderina; ² requeret qui cussa terra siat torrada a santa Caderina.

³ Rispondet et narat su ditu donno Isteven qui cussa terra est desu segnore mensser Angelu de Marongiu et comente et terra de messer Angellu gaxi la tenet, et anchu qui cussa terra est istada quianbada cun donno Pedruçu Solinas dae su babu desu ditu Isteven et in cussu modu sa dita terra la tenet su ditu donno Isteven.

⁴ Avendo intessu su venerabili capidulu sa dimanda et simili sa risposta judicant de dare et deliberant totu adcordivilmente qui donno Pedruçu siat tenudu dare in podere et ope de canonigu Leone et de canonigu Antoni de Nula in dinaris contantis liras VI et soddos XX de carquina postos in Santa Caderina ad ispessas suas per totu su messe de aprille et isas liras VI infini a Pascha prima veniente, ⁵ et qui at esser sa Pascha a dies XXVI de martu MCCCCCLXXV, et cando non lu pagaret custa cossa su ditu donno Pedruçu aet restare iscomunicadu.

[165]

(c.35v.) ¹ †...† dimandande †...† <Sancta C>aderina de Mores †...† de poner a vinga.

² <Avendo intessu su venerabili> capidulu sa dimanda desu dictu donnu Pedru <et una atera desu multu magnificu> segnore monsser Angelu de Marongiu, segnore desa terra, pregande et exsortando su venerabili capidulu qui piachat dareli custa terra a poner a vinga, pro sa calle su dictu capidulu bi aent deliberadu qui donno Pedru Pira apat custa terra a pastinare tota sa terra a

binga, et qui custa terra siat istimada *per* duos bonos homines et isu donno desu ploanu una cun issos, et cussa istima siat fata de cussa terra siat a dinaris, et icusos dinaris siant missos in sa ecclesia de Santa Caderina in sos bisongnos qui in sa ecclesia aet faquer bisongnu.³ Et icusos bisognu siat fatu *cun* consentimentu desu donno desu ploanu comente et magore de cussa ecclesia.

[166]

¹ A dies VI desu messe de agustu MCCCCLXXVI.

² Est dadu unu cumandamentu a die suprascrita et millesimo suprascrito a canonigu Antoni de Nula a pena de privasione de hofficiu et de beneficiu qui depar aver lasadu sa concubina qui tenet in su episcopadu.

[167]

¹ Est istadu dadu unu cumandamentu *per* isu venerabili vicariu de Sorra a canonigu Anthoni de Nula a pena de privatione de hofficiu et de beneficiu, su calle cumandamentu li est dadu *per* iscriptu, qui in ispatiu de dies VI qui apat apidu laxadu et caçadu sa cuncubina dae su episcopadu de Sorra.

[168]

¹ A dies XXII de freagiu MCCCCLXXVI.

² Aet dadu Elljas Solinas in dinaris contantis liras VI qui fuit tenudu donno Pedruçu Solinas et donno Gantine Solinas a Santa Caderina desa costa.³ Sos dinaris aet dadu pro unu peçu de terra qui est isa ischia de Caçalu, capita asu peçu de ledraçu ço est pes a badu de Bortola, sos calles dinaris aet recividu su vicariu dae su ditu Elias et isu vicariu presente su capidulu los aet acumandados

[127], 2 *dopo* comone] ≠ salvi et [127], 2 ≡ Jeorgi Dore [127], 3 cas[u]] *casa*

[127], 3 *dopo* qui] ≠ infra

[133], 2 *dopo* fallat] ≠ li mitimus

a calonigu Leone qui cussos dinaris si mitat in aconçu desa ecclesia de Santa Caderina.

[169]

(c.36r.) ¹ Dye sabati hora meridie XXII mensis <julii MCCCCLXXVI >

² Per isu multu venerabili canonigu Pedru de Serra et vicarius diocesis sorrensis contulit et collavit canonicatus ecclesie sorrensis cum prebenda parroquialis ecclesie ville de Quelemule, vacante per mortem condam dominy Anthony Porcho eius hultimi poscess[o]ris, cum homnibus honoribus et honeribus, salvis juribus epischopali mensse pertinentibus, venerabili viro domini Nicolay Mancha solleniter inponendo sibi beritum in capite et anulum in digito precipiendo, presentibus venerabilibus viris et dominis Julianus de Coros, canonicus sorrensis et presbitero Blaxius Quiquedo et honorabili Anthonio Filliolo, hoficiale in Capudabas, et honorabili Çicho Pulice et mastru Jutas Solinas testibus et me noctarius Agustinus Virde, canonicus crastensis.

[170]

Eadem die idem canonigus Nicolaus prestitit, tactis sacrosantis literis, juramentum fidelitate in forma in registro contenta et consueta, presentibus suprascriptis et me Agustinu Virde et cetera noctarius.

[171]

¹ Die dominica hora tertiarium XXIII mensis Julius, ² dominus canonicu Petrus de Serra canonicus et vicarius sorrensys exsecutior creatum posuit in possesionem canonigu domino Nicolau

[136], 1 ← A dies XV de marzu millesimo CCCCXLI

[141], 2 ino[k]e] *inonde*

Mancha in ecclesia santi Petri et dedit sibi stallum in coro et voçem in capitulo. Testes.

[172]

¹ Eadem die hora sexsta, ² posuit in poscesione dictus vicarius et executor dictum Nicolaum Mancha intus ecclesie Santa Victoria ville de Quelemule cantando “Te Deum laudamus” et ponendo sibi dorsu pallium in modum consuetu[m] et canpanas tangendo etc. ³ Testes: venerabilibus viris canonico Leone de Nuçaçu, canonicus sorrensis, venerabili domino Basilio Ganbone, canonicus sorrensis et collector apostolicus, venerabili viro domino Juliano de Coros canonicus sorrensis, venerabili viro domino canonico Anthonio de Nula, canonico sorrensis, presbitero Blasio Quique-lo, donno Istevene Pisanu, mayore desa villa de Quelemule, donno Anthoni de Ruda, dono Johanne Isquintu, donno Barisone de Serra, donno Johanne de Luforçolu, donno Andria Deruda, donno Angelu de Çori et de me nodayu Agustinu Virde.

[173]

(c.36v.) ¹ Tensit capidulu su multu venerabili canonigu Pedru de Serra et vicariu de Sorra, su cale capidulu tenet post feria III post comemoratio defuncoru<m> et tenet su ditu capidulu cu<n> {s}sos canonigos et rectores de Sorra et primu: ² canonigu Basili Canbone, canonigu de Sorra et colletore apostolicu, canonigu Leone Zuniçaçu, canonigu Asochor de Çori, canonigu Comida de Muru, arquiprede Lenardu Isquintu, canonigu de Nulla, canonigu Juliani de Coros, preideru Lenardu Quessa, monsser Johanne Arnau, preideru Antoni de Marongiu, preideru Anbrossu, preideru Jagu de Marongiu, preideru Simone Mancha, preideru Basili Pireda.

[142], 2 *dopo ilu*] ≠ defe

[174]

¹ Avendo intessu su venerabili capidulu sa dimanda desu multu venerabili canonigu Asochor de Çori et isa risposta de donno Itochor Saxu supra sa sepultura de Angelu Saxu judicant et deliberant sos venerabilis padres et frades qui donno Asochor apat tempus de unu messe qui possat mustrare si cussa ecclesia de Santu Pedru non est uyus patronatu ² et qui su donno desu canonigu non bi apat juridicione {qui donno Asochor} et su qui donno Asochor non siat tenudo a cossa nixiuna et si non lu mustrat qui donno Asochor siat tenudu a pagare cussa sepultura et isas ateras pasadas qui bi sunt istadas sepelidas.

[175]

(c.37r.) ¹ Su multu honorabili donno <Pedru Pira est comparsidu in su vene>rabi capidulu narande comente et canonigu su ditu donno Pedru dae Johanne condam Arnau et donna Pilossa Seque condam hoperayos de Santu Johanne de Mores, su calle depidu est missu in hoperamentu de Santu Johanne, *pro* su calle su ditu donno Pedru requerit a totu su venerabili capidullu qui de cussu depidu siat pagadu, ço est liras XXI soddos III, supra cussa domo desa ecclesia qui sa acatat, ço est desu ditu donno Johanne Arnau condam et de Pilossa Seque, mugere desu ditu donno Johanne.

² Avendo intessu su venerabili capidulu sa dimanda dessu multu honorabili donno Pedru Pira aplenariamente supra cussu depidu de suprascritu qui aet a riciver dae cussu donno Johanne Arnau et donna Pilossa, maridu et mugere, judicant et deliberant totu acordivilimente qui su ditu donno Pedru Pira siat pagadu de cussas liras XXI soddos III dae cussa domo qui aviant dadu asa ecclesia ço <est> de Santu Johanne.

[154], 2, *dopo* Anthoni] ≠ esserent[155], 3, *dopo* narat] ≠ totu volta[155], 4, *dopo* canonigu] ≠ li fatat sa dicta carta

[176]

¹ In cussa die suprascrita est istadu dadu unu cumandamentu *per* isu venerabili vicariu a totu su capidulu qui nexiunu clerigu non depiat faquer actu minimu nixiunu ecclesiasticu senssa litera patente, et qui nexiunu clerigu non depiat asolvere senssa lisensia desu segnore episcopu hover vicariu suo, a sentensia de excomunicasione.

[177]

(c.37v.) ¹ Tensit capidulu in sa ecclesia de Santa Maria Madalena in sa die de santu Pedru de Sorra su multu venerabili vicariu cun sos canonigos de Sorra et rectores et beneficiados su preditus episcopus, desos calle sunt et primu ² su arquiprede de Sorra, canonigu Leone, canonigu Asochor Deçori, canonigu Comida Demuru, canonigu Julianu Decoros, canonigu Agustinu Virde, preideru Antoni de Marongiu, preideru Lenardu Quessa, preideru Jagu de Marongiu, preideru Andria Seque, preideru Simione Manca, preideru Mateu Deluforçolu, preideru Anbrossu Ispanu, preideru Basili Pireda.

[178]

¹ Avendo intessu †...† su venerabili *capidulu* sa risposta de Comida de Tolla supra su cumandamentu qui fuit fatu a Comida de Tolla *per* isu multu venerabili vicariu a requesta de Juane Picoy, supra cussu matrimoniu de Johanne asa figia desu ditu Comida so<s> padres, ço est arquiprede et canonigos et rectores suprascritti desu preditu capidulu, judicant et deliberant totu acordivilemente qui asu suprascrittu Comida de Tolla siat dadu cumandamentu *per* isa ecclesia qui asa figia non diat maridu *pro cossa* nixuna a pena de iscomunicare, ² et cando li daret maridu non it esser maridu suo, et gaxi siat fatu su cumandamentu in cussu simile gradu asu ditu Johanne *per* isa ecclesia qui non let mugere,

et cando learet mugere non it esser mugere sua, et icustu messu su venerabili vicariu de possat facher inquisizione per icussos qui in cussa caussa fuit, et secundum cussa sustansia si a dare sententia finitiva *per* isu venerabili capidulu.

[179]

(c.38r.) †...†.

¹ Tensit capidulu su venerabili †...† intro desa ecclesia de santu †...† cun su arquiprede Lerosu vicariu de Sorra †...†, canonigu Austinu Virde, canonigu Mariane Baldu, canonigu Johanne Delogu, canonigu Pedru Uda, canonigu Antoni de Canpu, su rectore de Semestene, preideru Mateu de Nughis, preideru Johanne Seque, preideru Johanne de Serra de Bessude, preideru Pedru Pinna, su rectore de Mogoro, preideru Salvatore hofficiante in Tiessi, preideru Johanne de Serra de Sasseri, preideru Andria Falque.

[180]

¹ Est comparssidu su {su} venerabile donu Anghelu Pintor de Rebechu narande in su ditu capidulu et dimandande sos benes de donna Maria Pintore de Rebécu, et dimandat cussos benes dictu donu Anghelu comente et herede desa dita Maria Pintore et gaxi dimandat su ditu donu Anghelu et queret cussos benes et non averet dictos benes sos frades de preideru Mateu Mamussy anchu qui a preideru Mateu aviat fatu a figiu de faque.

² Rispondet et narat su donu desu arquipreide comente a preideru Mateu si est fatu figiu de faque et d[al]duli cussos benes pro <a>more de Deus *per* Johanne de Parmas et fatudeli una carta intra vivos cun testimongos, qui su ditu arquipreide demustrat esser dados cussos benes *per* Johanne Parmas *pro* <a>more de Deus sa parte sua, et gaxi su ditu arquipreide dimandat cussos benes *pro* parte desu ditu preideru Mateu Mamussy condam comente et percuradore.

³ Avendo intessu su venerabili capidulu sa dimanda et simili sa risposta judicant et deliberant totu adcordilemente, non ischordande s'unu de s'ateru, qui sos benes siant de preideru Mateu condam secundum qui cussos benes furunt dados per Johanne de Parmas pro more de Deu, et qui preideru Mateu condam cussos benes possat daxare a quie a plaquer asu ditu Mateu o frades over a qui si siat.

⁴ Avendo intessu su venerabili capidulu sa dimanda et simili sa risposta judicant et declarant et sentensiana qui preideru Mateu Mamussy condam apat de cussos benes sa parte de donna Maria Pintore, ço est sa terça parte, pro cantu lu mustrat asu ditu preideru Mateu unu desos frades, sa cale parte sa dita donna Maria sa dita parte darat pro more de Deus et simili su ditu capidulu qui sa parte de Johanne de <Parmas> †...†pro more de Deus et secundu qui su ditu †...†su ditu preideru cussas ditas †...† (c.38v.) †...† Mamussy inde apant †...† aviat sos megoramente qui su ditu preideru aviat fatu in cussa vingia et in cussos benes et issos benes et megorament[os] apat su ditu preideru Mateu secundum de supra.

[181]

¹ Contu fatu desu trigu qui at postu Ytocor Yspanu in domo mia est V raseris et II corvulas tataresas; ² d'ar leadu XVI corvulas, restat III raseris X corvulas, su cale contu est fatu presentes Maluis Cosc†...† et jaganu Lenardu Sana.

³ Et apustis d'ar leadu XI corvulas quo lu betait in binga etc.

[182]

(c.39r.) ¹ A dies †...†.

² Tenssit capidulu su reverendo vicario †...† su cale capidulu tenet in Santa Vitoria de Tiessy et primu 3) canonigu Miali Pala, canonigu Austinu Virde, canonicu Mariane Baldu, canonigu

Johanne Delogu, canonicu Johanne Cataçolu, canonigu Pedru Uda, preideru Johanne de Serra.

[183]

¹ Donno Quicu Pina de Rebecu est comparssidu in su ditu capidulu narande et dimandande cussos benes de donnu Comida de Tori secundu qui si comparet in unu testamento qui ditu donu Quicu demustrat fatu *per* issu ditu donnu Comida aet fatu; gaxi quereret ditu donu Quicu cussos benes.

² Rispondet et narat donnu Pedru Pina de Jave pro parte de Frundidu de Tori qui cussu testamento non fatu bene et non est fatibili ditu testamento, et queret ditu donnu Pedru Pina qui su capidulu bi possat bider su ditu capidulu si lu dant pro testamento o non.

³ Avendo intessu su venerabili capidulu sa dimanda et simili sa risposta cun cantu aent querffidu alegare sas partes in sas defensiones insoro, judicant et deliberant sa magore parte qui su testamento qui donnu Comida De Tori condam aiat fatu faquent bonu de ço, et cantu est istadu fatu in su ditu testamento fatu *per* donu Comida de Tori de totu cudas c<o>ussas qui ditu donno Comida condam aet dassadu pro Deus et pro sa anima sua, cussu faquent bonu su ditu capidulu.

⁴ Et videndo su ditu donno Pedru Pina desa sententia dada s'inde appellat asu primu capidulu et gaxi si li est dada sa dita appellazione de lu vider de catreda santi Petri qui si aet tener capidulu et tando si aet vider.

[184]

¹ In catedra Santi Petri a dies XXII de freagiu de MCCC-CLXXXVII, in Santa Maria Madalena.

² Tenendo capidulu su reverendo vicariu cum ssu arquipreide, canonigos, rectores et curados in su ditu episcopadu et primu su

archiprede, canonigu Miali Pala, canonicu Austinu Virde, canonicu Johanne Delogu, canonicu Johanne Lufurçolu, canonicu Mariane Baldu, †...†da, preideru Johanne de Serra, preideru Anthoni de Iristo, preideru Andria Falque, preideru Johanne Deleda, preideru Pedru Pina, preideru Johanne Solinas, preideru Nicola de Serra.

[185]

(c.39v.)¹ †...† narada comente dimandat <sos benes> de donno Comida de Tori de Rebechu sos cales benes dimandat comente et herede desu ditu donnu Comida De Tori.

² †...† lu supra cussa dimanda qui faquet donno Pedru Pina et requeret cun istantia cantu podet qui li siat servadu su capitulu una cun ssu testamentu factu *per* isu ditu donno Comida De Tori condam.

³ Avendo intessu su venerabili capidulu sa dimanda et simili sa risposta de cantu et de ço aent querffidu allegare in sas deffessiones inssoro judicant et deliberant dictu capidulu acordivamente qui donnu Johanne Mamelli, comente et iscrianu, siat examinadu supra cussu testamentu de donnu Comida De Tori condam, si a bos forma de testamentu apat dadu donnu Johanne Mamelli et secundum qui donno Johanne aet revell<are>, tando si aet provider *per* issu venerabili capidulu.

[186]

(c.40r.)¹ Comparsidu est donno <Antoni Corda> †...† narande comente aent una <quesura> †...† c'ana a messu de pare canonicu <Leone> pro qui narat su ditu donnu Antoni qui ricivit multu danu et quere querre qui cussa quess<ur>a siat fata una cun canonigu Leone.

² Respondet et narat su ditu canonigu Leone qui: “Isse non podet aver justicia dae su temporale, ço est dae frades Delogu qui est partifîçante in cussu clusu et dae me queret justicia”.

[157], 2 ritenent cussa ≡ terra [157], 3 *dopo queret*] ≠ de duas

³ Avendo intessu sa dimanda et simili sa risposta su venerabili capidulu <judicant> qui canonigu Leone siat tenudu *que* façat cussa quessura a me{s}s[u] a pare cun donno Antoni Corda, et si canonigu Leone ad de quircare cun frades Delogu qui tenent parte in cussu cluxu qui lu quirquet mas *pro* su presente cussa quiesura façant su suprascritu canonigu cun donno Antoni Corda, ço est sa quiesura c'ana a mesu a pare.

[187]

¹ A dies XXVIIII de lampadas MCCCCLXXVII.

² Est istadu dadu cumandamentu *per* su venerabili vicariu a sentensia de iscommunicatione qui in ispatiu e terminu de unu messe qui jaschadunu beneficiadu in sa dioçesy de Sorra depiant faquer residentia in sos beneficios issoro a pena desa suprascrita.

[188]

(c.40v.) †...†

¹ Tensit capidulu in Santa Maria Madalena su multu venerabile vicariu desu episcopadu de Sorra, su cale capidulu tenet suprascritu vicariu cun sa magore parte desu clerus de Sorra et primu: ² su multu venerabili archiprede Tilipu Uda, archiprede de Sorra, canonigu Leone de Unizaçu, canonigu Comida Demuru, canonigu Antoni de Luna, canonigu Julianu Decoros, preideru Lenardo Quessa, preideru Anbrossu Ispanu, preideru Basili Pireda, preideru Simone Mancha, preideru Andria Seque, preideru Mariane Corsser, preideru Angelu Solinas.

³ Restant qui non sunt venidos desos canonigos et beneficiados desu episcopadu de Sorra et primu: arquiprede Lenardo Isquintu, su priore canonigu de Quelemule, preideru Quirigu rectore de Terquido, su ploanu de Mores.

[189]

¹ Su multu venerabili canonigu Pedru de Sorra et vicariu de Sorra si est lamentadu daenanti desu venerabili capidulu de certas paraulas malas et iniuiuriosas qui arquiprede Lenardu Isquintu in sa piata de Saseri, sas cales paraulas malas et iniuiuriosas si las queret mustradas et proadas, et requeret su suprascritu vicariu requeretasu capidulu qui supra cussas paraulas bi videret, et requeret su suprascritu vicariu qui s'inde fatat inqui<si>tione.

² Avendo intessu su venerabili capidulu cussas tales paraulas naradas est bene fatu qui si de fatat sa dita inqui[siti]one et qui su arquiprede siat cumandadu, ho isse hover percuradore suo, qui siat daenanti desu vicariu et alcunos canonigos et icussos testimongos siant tando examinados si su arquiprede bi venit hover percuradore suo, ³ et si non benint puru sos testimongos examinados (c.41r.) in asentia de anbas partes cale qui cussas tales paraulas fatas et naradas asu venerabili vicariu siant verificadas et icussa punitione qui at meresire siat reservada asu segnore episcopu de Sorra, Deus volente, cando c'at esser in Sardigna.